

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA

Gabinete do Vereador Renildo Januário da Silva (UNIÃO)

Indicação nº. 282/2025-CMSFX.

ASSUNTO: Indica ao município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras (SEMOB), a construção de uma ponte de bate-estaca na saída da Vila Noé, aproximadamente a 4 km da propriedade do Sr. Antônio da Vitória, na Vicinal do Zé Luís, sentido Araçu.

AUTORIA: Ver. Renildo Januário da Silva (UNIÃO)

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa atender à demanda urgente da comunidade da Vila Noé, que enfrenta sérias dificuldades de deslocamento devido à inexistência de uma ponte adequada na região mencionada. O trecho em questão, localizado a cerca de 4 km da propriedade do Sr. Antônio da Vitória, na Vicinal do Zé Luís, sentido Araçu, é essencial para o tráfego local, especialmente para o escoamento da produção rural, transporte escolar e acesso aos serviços públicos.

Durante o período chuvoso, a travessia se torna praticamente inviável, colocando em risco a segurança dos moradores e dificultando o transporte de mercadorias e de pacientes em situação de emergência. A construção de uma ponte de bate-estaca no local garantirá maior estabilidade, durabilidade e segurança, além de promover melhorias significativas na mobilidade e na qualidade de vida da população local.

INDICAÇÃO:

Face ao acima exposto, o subscreventes desse, vêem na forma regimental, indica a Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Obras (SEMOB), a construção de uma ponte de bate-estaca na saída da Vila Noé, aproximadamente a 4 km da propriedade do Sr. Antônio da Vitória, na Vicinal do Zé Luís, sentido Aracu.

Plenário Carlos Roberto Abreu Moreira da Câmara Municipal de São Félix do Xingu – Estado do Pará, em 30 de maio de 2025.

Ver. **Renildo Januário da Silva** (UNIÃO)

PODER LEGISLATIVO Câmara Mun. de São Félix do Xingu-PA Conhecimento ao Plenário

0 3 JUN 2025

17 ° Sessão Ordinária 1 ° Per. Legislativo

Av. Cel. Tancredo, 670, Centro, 68380-000 – São Félix do Xingu – PA / (94) 98449-0788 –Ouvidoria renildo.januario@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br